Magister Fr. Petrus Nieto
 Augustinianus
 Prior conventus Habanensis in Indiis Occidentalibus
 et ministrorum minimus ac propagationis fidei cupidissimus
 dicat

COMPEDIUM
 DE RITUBUS GENTIUM OCCIDENTALIUM
 EARUMQUE MORIBUS, REGIONIBUS, CIVITATIBUS ET OPPIDIS
 AC DE INSTITUENDO CONVERSIONIS INFIDELIUM MODO
 ET PROPAGANDAE FIDEI IN ILLIS PARTIBUS INCREMENTIS

Illmi. ac Revmi. Domini.

Inter eximia militantis Ecclesiae munera supremum locum obtinet propa-
 gandae fidei dignitas et senatus, utpote qui ceterae potestates et cuncti homi-
 num gradus officia propria ac ministeria impendere teneantur.

Illustribus propterea viris prudentia, pietate, sapientia ac ceteris orna-
 mentis animi praeditis constat quibus, ut certam occidentalium regionum
 notitiam afferrem, quae, tenella cum sit ecclesia, indiget adminiculis requisi-
 tis, adnui et libenter obtemperavi, qui tot annis neophitorum instructioni et
 infidelium aliquando saluti sedulo intendamus, facile poteram ipsorum
 regiones et instituta referre et fidei dilatandae aditum aperire, ut innumeram
 hominum multitudinem, qui sub errorum caligine iacent, in gregem Domini-
 cum et fidei lucem evangelii ministri revocare possint.

Quod si gratum fuerit opus, rependetur Auctori; sin minus, huius sacri
 concilii benignitatem, ut sibi dimittatur, implorat.

* * *

COMPENDIUM
DE RITIBUS GENTIUM OCCIDENTALIUM
EARUMQUE MORIBUS, REGIONIBUS, CIVITATIBUS ET OPPIDIS
AC DE INSTITUENDO CONVERSIONIS INFIDELIUM MODO
ET PROPAGANDAE FIDEI IN ILLIS PARTIBUS INCREMENTIS

Quantum valeat Ecclesiae proventibus consulere et continuis ipsius incrementis studere sacrae paginae et passim testantur et commendant. Quare occidentalium partium res silentio aut oblivione... (*papel roto; faltan 4 ó 5 palabras*) non est aequo animo ferendum, cum egregia parentum facinora et eximiorum hominum officio pro fidei sanctae dilatandae exhibita et patrata in lucem si prodeant, opus fore Ecclesiae utile ac legentibus iucundum non dubitamus.

Constabit namque multarum rerum vera notitia, terrarum descriptio, incolarum mores et Ecclesiae Dei non minima portio conspicienda, et certo cognoscenda rerum divinarum ac humanarum studiosis proponentur absque ulla figmenti vel minima suspicione, qui non ultro se maiorum imperio moti hanc rerum seriem exordiri tum et terrarum signa et notas delineare tentamus. Quibus ut pro munere et captu satisfiat, ea quae proponenda sunt nuda simulque vera narratione complebimus et capitibus suis digesta brevi sermone comprehendi curabimus, ut metam velut digito assignemus quibus ignota sunt illius occidui orbis munimenta, et desiderio urgent certam notitiam mirandorum eventuum, fructuum, morum aliarumque rerum, quae raro alibi contingunt, comparandi, et veritate reperta, quam semper animus inquirendo ambit felicitate gaudebit amica.

Indorum occidentalium provinciae longe lateque diffusae Novam Hispaniam, quam delineare possimus integram illius occidui orbis sede locatam, comprehenduntur, in eaque extremae quaeque regiones velut in puncto lineae referuntur. Haec causa est quod extremarum partium et frigoris et caloris gaudeat et utilibus abundet frugibus.

Provincia haec ex utroque latere concluditur mari: hinc Aquilonari, illuc Australi ambienti aequore. Distenditur tamen in longitudinem modicam, et quo proximior est Aquiloni eo magis in amplitudinem dilatatur; quae plus quam quingentis leucis arctatur mari eadem nomen et conditionem Hispaniae sortita est.

Huius provinciae maiori ex parte imperatores Mexicani suo subiugarunt imperio, quibus aliquando restiterunt Tlaxcalenses; quare mutuo sibi inferebant bellum. Ceteri vero reges vectigalia et annua tributa imperatori dabant Mexicano, aderant bellis opemque ferebant et pro libitu populos moderabantur; non enim licebat Mexicanis imperatoribus in ferendis regnorum legibus intromitti.

Brevi tempore nuntia mittebantur regibus, et dispositis viris ad modicam distantiam, qui rapido cursu sibi mutuo nuntiabant iussa imperatoris vel regum, ita ut primus cui nuntia dabantur cursu veloci iret ad secundum, qui brevi intervallo distabat, et ei eadem nuntia referebat; et secundus tertio. Eo ordine inter multos servato, brevi spatio temporis mandata principum et imperatorum iussa a regibus vel populis exequenda nuntiabantur.

Si quid insolitum alicubi evenerat, picturis signabatur; utebantur enim pictura pro scriptura. Pactum erat inter eos ut reges solverent tributa ex rebus quae in propriis regnis vel terra producebat vel incolae laborabant. Alii lintheas vestes donabant, quibus non solum utebantur in usum intimarum vestium, verum etiam ex eis pallia in morem Romanorum togae necnon femoralia ipsis suis manibus conficiebant. Verum toga auro et argento contexta mittebatur in usum imperatoris pro pallio gestanda; ceterorum autem nonnulli vel lapides, qui apud eos pretio haberi solent, vel pennas ex cauda et aliis avium extractas, colorem habentes smaragdinum, contribuebant.

Certam etiam auri et argenti copiam solvere foederis lege tenebantur; ast cuncti reges foeminarum virginum notum numerum remittebant, quae imperatoriam domum colerent et habitarent; et habito cum eis concubitu, eas imperator in concubitum dabat principibus et ducibus ut eisdem rependeret pro egregio aliquo facinore. Vultus imperatoris a nemine conspiciendus erat; quare retrogradiebantur principes et senes consilarii ut prope accederent ad eum colloquendum, et negotium agendum paucis absolvetur verbis. Eisdem recedentibus, oculis in terram demissis, plectendi capite si in imperatoris faciem levarant oculos vel eum intueri contingeret.

Ex auro et argento pro tributis solutis ingentem accervarunt cumulum, quem perpetuo servabant senes quibus vita functis alii inferebantur deinceps. Namque inde egredi vel exire interdicebatur eis, ne rem aliis propalarent et locus thesauri fieret notus. Quem cum Mothezuma reservavit Hispanis, ab eis compeditus detinetur et in regem Hispaniae arguitur insidiarum et odii; quod ut notum fuit Mexicanis, bella parant, aciem construunt minitanturque mortem Hispanis; quos ut sedare posset imperator, per fenestram se ipsis ostendit et monet ponenda esse odia; quod ipse non detineretur invitus, sed sponte sua se Hispanis commississe, ut purgaret se ab obiectis insidiis et perpetuas cum rege Hispaniae contraheret amicitias.

Haec cum suis proponeret, ab eisdem immissus est lapis, cuius iactu percussus iacuit in terra imperator, et quem paucis retro diebus aspicere non audebant Indi, vulneratum despiciunt bellumque gerunt adversus Hispanos tali impetu, ut hi fugam capere decreverint. Inse(c)tantur Indi, dumque illi fugiunt istique fugarunt persequentes, alii viri curarunt thesaurum illum alio reportare, quem adeo taciti recondunt et clam recludunt, ut haec usque tempora reperiri

non possit, cum praemia dignissima indicta sint invenientibus, plerisque dicentibus in paludem Mexicanam proiectum fuisse, aliis affirmantibus sub terram reconditum. Silentium hactenus hac de re egerunt Indi, existimantes malum sibi aliquod imminere si rem istam producerent, quae fuit malorum caput, cavendumque esse affirmant fuerint ne futurorum praesagium eventuum.

Sed redeamus ad pristinum statum imperii. Regum, quos sub ditione sua continebat imperium, multos a regnis amovebat princeps, vel quod vexarant suos, vel integre tributa non redderent. Verum potentioribus et qui longe distabant regibus nuntii mittebantur, qui sollicite exigenda subsidia repeterent, vel eos ab iniuriis suorum abstinendum monerent. Quod si aliquando bellum initum fuerat a cunctis regibus, militum copiae ex propriis regnis mittebantur, ut imperatoris agmina comitarentur in bello, bellumque inferrent hostibus imperii aut rebelles animos cohiberent.

Quare nobilissimi Tlaxcalenses pluris habendi sunt inter ceteros Indos, non modo quod Hispanis nostris a primo bellorum congressu ad extremum usque triumphatim et malam Mexicanorum stragem, verum etiam quod adeo fortis animi sint, ut Mexicanis tunc potentissimis infesti ceteris etiam regnis et nationibus resistere cogebantur, utpote quae imperatoris agmina comitatae pactum erat bello adesse, et hostes imperii profligari. Verum Tlaxcalenses infracto animo viri, cunctorum regum impetum bellicum et furorem reprimebant, exteris etiam nationes, quae iacent ad Aquilonem debellare, ut eas suo cumularat imperio, aggressus destitit aliquando imperator, quod rapidissima flumina fuissent ei impedimento, quae traicere non poterant militum copiae. Parat vero pontem construere lapideum, cuius dum prima fundamenta iecit, nunciatum fuit Hispanos portus appullisse Mexicanos; quare ab incepto abstinuit opere et stant hodie illa prima fundamenta.

De Mexicani imperii ortu

Mexicani a Nova Mexico ducunt originem, a qua ingens Indorum numerus daemonum fraude deceptus, discesit. Quae regio distat a Mexico CCCCC leucis. Has igitur hominum copias per desertas duxit vias et distulit adventum ad terras proximas quadraginta annis, sicut olim (ita Deo disponente) evenit Haebreis cum terram promissionis adirent.

Pervenerunt tandem ad Mexicanam provinciam, quam semper ut patrium solum habitabant Othomiti, qui, advenas non sustinentes, coegerunt illos confugere ad insulam quae lacu ambitur Mexicano, ut habitatorum furiam et impetum declinare possent. In qua piscibus, quibus abundat lacus, alebantur.

Erat in medio insulae arbor Indica, cui sedere solita erat aquila, unde animum arripuere Indi, augurium servantes huiusmodi pro optimis auspiciis.

Stegmata inde pro honore accipiunt, quibus distingui ceteris et cognosci possent. Invaluere felicibus auspiciis freti, oppugnare habitatores sibi graves infestos et aggressi e tota illa provincia profligarunt Othomorum gentes. Et qui antea incolatum amabant, armis modo conducunt domicilium, habi(ta)torum terris dominantur, bellica arma coluere, praefecerunt duces, acie constructa totam illam provinciam debellarunt et arma, imperium et regna dederunt, quia Othomiti perpetuo eis intulerunt bellum et qui inter Mexicanos strenuus evaserat, ducebat aciem regnumque moderabatur ac leges ferebat. El qui primus Mexicanorum ab Othomitis victoriam reportavit et eos montana Mestitlania fugendo conscendere compulit, principem fecerunt eique ad nutum etiam obtemperare promittunt. Actum est felicibus victoriis imperium, quod cum ceteris nationibus notum esset, foedera pacis et annua tributa imperatori solvenda fidemque praestandam polliciunt.

Non multo post tempore civilia bella excitarunt, in quibus sedandis, calamitatibus et seditionibus passum fuit imperium, quod semper iure bellico obtinendum esset quousque populo annuente liberorum successionem approbarunt. Qua lege lata respublica pacem inter cives adepta, decem sustinuit et imperatores, quorum multi in oppido Festucano, quod parum distat a lacu, imperatoriam sedem collocarunt.

Verum oraculis moniti, Mexicum rediere urbemque construxerunt, quam coluerunt et habitarunt olim centum et viginti millia homines cum familiis. Construxerant domos ex latere luteo, at principum aedes ex lapidibus certo bitumine conglutinatae et variis delineamentis depictae foribus elaboratisque ianuis constabant, quarum nonnullae conspiciuntur modo et habitantur. Mexicanum imperium plus octingentis annis firmum permansit stetitque supremum.

De pristinis moribus ac legibus Mexicanorum

Mexicani sub praeceptis naturae vitam ac mores composuerunt, verum in multis daemonum responsis illusi, adeo a veritatis tramite aberrarunt, vix ut illis lux prima mentis suborta fuisse videatur, quamvis rempublicam tuerentur, propriam prolem alerent, nullum damnum ceteris inferendum censerent et abstinerent ab illicito concubito, maxime fugerent adulterium furtaque oderint. Quae duo crimina capite plectebantur.

Tamen ebrietati dediti fuerunt invidiantque aliorum proventibus, rixas et seditiones excitabant, et semel contractam inimicitiam ponere nolluerunt, execrandaque idolorum sacrificia hominum, ac maxime iuvenum, morte celebranda eos mortalium hominum conditionem, pietatem ac commiserationem caruisse declarent. Ast haec (?) consilia in Deum, pietatis ac religio-

nis causa, apud eos invaluerunt quod daemonum simulacris nimium crediderant, quippe qui ut numen coluissent simulacra.

Leges quae perpetuo servarentur contra adulteros et fures latae fuerant, alia vero praecepta pro cuiusque principis arbitratu ferebantur. Milites tamen axcubias nocte dividebantur, speculatores ad hostium acies mittebantur; imperatores vero non permittebantur bello adesse, sed unum ceteris ducibus praeficiebant, qui etiam eius praecepta militibus ac ducibus intimarat.

De Mexicanorum ritibus

Primo mentis lumine, de quo modo dicebamus, privati, in tantam dementiam devenerunt Mexicani, ut solem et lunam ac nonnulla coelorum signa adorarent. Erant enim maximi idolorum cultores et multorum animantium simulacra venerati sunt, et deos qui suas res curarent coluerunt.

Unum praeficiebant serendis ac propagandis granis, alium vero bellorum propugnatorem, et ita singulis vitae necessariis singulos etiam praeficiebant. Summum sacerdotem crearunt, qui intentus erat idolorum responsis eaque populo ad se venienti exponebat. Ceteri vero inferioris ordinis sacerdotes ritibus et sacrificiis operam dabant, festorum neomeniae singulis mensibus celebrandae observantissime celebrantes.

Cunctis vero festis diebus celebrior habebatur secunda dies Februarii, quod instituta esset pro primo in illam terram ingressu, in quibus immania sacrificia diis offerre consueverunt, quippe virum unum vel plures voto aut religionis causa aris adiectos secrare, in omnium daemonum simulacris, belluarum more dilaniatos, observabant. Qui sponte sua vel populi votis aris accedebant laeti ac festivi, vestibus pretiosis et ornamentis induti, vel ex culmine montium se in terram demittebant.

Aliquando tamen altissima arboris lignum defossa terra defigebant, ad cuius extremum ascendebat mactandus ibique psalebant et cantabat, et inde idolum colloquebatur, illudque precatus ut res imperii feliciter evaderent et votis populi responderent eventus, sese in terram etiam praecipitem dabat. Accurrebant sacerdotes, quorum unus mucrone percuso miserandi viri pectore, cor extrahebat et nefariam victimam veluti victricis dextra clam deorum simulacris offerebat.

Ludos festorum hodie colunt, maxime vero lignum terrae defixum conscendunt, et singuli saltant in extremo; deinde funibus ligati seorsum se demittunt, circumeundo in modum circuli lignum.

Inter se foedera pacis feriebant effuso sanguine a venis extracto. Uxores consanguineis ducendas curabant et rem omnem tractabant. Quod si uxorem, quam virginem putabat, sponsus prima nuptiarum nocte corruptam

repererat, eadem nocte, e lecto surgens, omnia vasa testea, quae nurus in usum habebat propriae domus, perforabat, atque repudiari poterat uxor ob iura violata mariti.

Alios vero ritus, cum de eisdem ad fidem conversis et de moribus quos hodie servant sermonem instituum, dicemus.

Haec vero velut praeludia et ut in lucem afferamus dicendis, ponere placuit, ut ne insalutato (ut aiunt, hospite) Indorum historicam narrationem exordiemus.

De adventi Cortesii in Mexicanas oras

Interea Deus, illarum gentium misertus, Ferdinando Cortesio tacitis monitis suadet adire Indos, quorum aliquam notitiam acceperat a nautis qui, ventis compulsa navi, Jucataneam provinciam et iuxta positas insulas praeter omnium opinionem invenerunt, terram omnem collustrant, portus signant et poli observant gradus. Qui rem omnem insularis narrant Hispanis qui tunc temporis insulam Hispanicam alias insulam Sancti Dominici, occupabant. At omnes derisui et contemptui vertunt nuntium, ac si figmentum aut fabula narraretur.

Verum Cortesius rem tacitus cogitabat et varias volvens in pectore causas, enixe gubernatorem regium precatur illi naves det, quod importunis precibus impetravit. Adiit Indos et Jucatanas appulit oras, indeque extractis Hieronimo Aguilare, Hispano, quem et socios mari iactatos et undis, littora Jucatanea exceperunt. Indi, sociis mactatis, Hieronimum servant incolumem, et modo superna destinatione Hispanos adiit secumque feminam attulit pulchram, quae olim meretrix fuerat Mothezumae, ac sibi fuerat permissum terras omnes invisere et peragraré. Quae divinitus contigisse nemo ibit inficias.

Hae voces aliquas Hispanicas didicerat a Hieronimo, narravitque Cortesio multa de Mexicano imperio, eique lucem attulit magnam ut animum arriperet paucis cum sociis comitatus, terram illam munitissimam, hominibus plenam, debellandi. Vella dabant ventis et tertia post die portum attingunt ovantes.

Nuntiatum res Mothezumae post integrum diem, cum distet Mexicum octoginta leucis a portu. Interea Cortesius classem omnem aquis immersit, perforatis navibus. Iudices creat, qui, regis Hispani vicibus functi, Cortesium primum ducem assignant ac viam capiunt ut Mexicum adeant, salutatis oris.

Oppugnant oppida, quae sibi impedimento erant; cum Tlaxcalensibus amicitias contrahit et inter eos aliquo tempore versatur, qui illi opem se laturos promittunt. Quam fidem semper servarunt (existimarunt Indi equum et militem insedentem equo unum corpus esse, instar monstrui duobus constantibus capitibus; propterea equis cibos dabant quibus vescebantur ipsi).

Imperator vero monuit Cortesium ut ad proprias remearet terras, dimissis alienis. Obtulit auri et argenti magnitudinem, at vero ut novit illum cum Tlaxcalensibus, publicis hostibus imperii, amicitiam inisse, permitti eidem Cortesio ut ad curiam imperatoris adiret. Responderat Cortesius monitis et suassionibus Mothezumae se legationem afferre a rege Hispaniae pro contrahendis perpetuis amicitiiis.

Pervenit ad Mexicum Cortesius militibus Hispanis stipatus, qui benigne excepti, Mothezumam extemplo compedibus detinent (quo diximus supra ex auri et argenti thesauro propalato sibi evenisse). Indi fugant Hispanos, lapide percutiunt imperatorem, quo vulnere perpetuo iacuit. In imperatorem substituunt consanguineum Mothezumae; bella parant, at faventibus superis, post longos ac difficiles bellorum congressus, terram occupant Hispani, Mexico metropoli capta.

Principes facile negotio superati sunt; eorum tamen multi ultro cedunt Cortesio et regi Hispaniae tributa dare promittunt. Audivi quondam Indos, qui ex eo tempore adhuc superstites erant, vidisse inter certamina bellica Divum Iacobum militari veste Hispanos defensantem et teuentem milites ac Indos debelantem et beatissimam Deiparam pugnis arena plenis in eorum oculos spargere, ut cederent pro bonis celestibus sibi reportatis.

De Cortesio eiusque in Indos instructione

Ferdinandum Cortesium virum pietate plenum ac prudentem dicere non dubitabo. Primo namque curavit Indis evangelium praedicandum et ut quam cito baptisate mundarentur, idolorum fana deiecit, templa construxit et praedicatorum evangelii mitterentur precatus est Catholicum Regem et, propriis commoditatibus oblitus, ipse evangelium praedicavit et socios monuit ut Indos in fide instruerent.

Et paulo post naves asportaverunt Fratres Minores, deinde Dominicanos et Augustinianos, quibus summam exhibebat reverentiam Cortesius, et quoties cum sacerdote sermonem habebat, primo eum curvo poplite veneratus et manibus osculatis, rem tractabat discoperto capite. Quod ut socii facerent monuit et instruxit ac bonos mores et pietatem erga Deum et Ecclesiam Indi ab illo eximio principe didicerunt.

Hiis et aliis pietatis officiis adeo neophitorum animos coluit, ut ipsum virum religiosum omnes historiographi merito appellarint, nec ullo tempore passus fuit Indis iniuriam inferri aut illatam non resarciri. Et tantum in se Indorum existimavit amorem, ut cum minor eius filius ad Indos adisset decem abhinc annis, ei obviarunt ex omnibus provinciis et ei pietatem patris ac cetera ornamenta et quibus eis bene fecerit officia gratulati, certatim suscipere et venerari satagebant.

De regnis et provinciis Mexicani imperii

Sedes erat imperii Mexicus, quam modo incolunt Hispani constatque hodie plus quam quingenta millibus Hispanorum Indorumque familiis. Habuit sub se multos regulos, pro quibus modo substituuntur gubernatores ex Indis, quos praeficiunt populorum ac civitatum senatores, quos rectores vocamus, et praeficiunt iudices ordinarios, qui cum gubernatore de causis cognoscunt Indorum et sententias ferunt. Verum de rebus magni ponderis ac momenti non iudicant, nam homicidia et magna latrocinia et alia huiusmodi ad Hispanum iudicem referuntur, qui praeficiuntur provinciis et civitatibus ubi ingens civium multitudo est.

In aliis regnis, ubi olim potentissimi fuerant reges, eodem modo moderantur Indorum et Hispanorum gubernatores et iudices, totaque Nova Hispania tribus potissimum regnis hodie continetur et in singulis eorum consilium regium habetur, erecto tribunali, in quo praesunt causarum iudices, qui litigantium iura servant feruntque sententias. In alio etiam celso loco sedent pro tribunali iudices, qui criminum dicuntur iudices, qui eadem funguntur auctoritate ac iudices civilium causarum, eisdemque regiis emolumentis potiuntur.

In tribus istis regiis conciliis cancellarii regis praesunt, quae concilia diplomatibus regiis utuntur ac regis nomen praeponunt in tabulis scripturarum, ordinationum ac decretorum. Quorum primum erectum fuit Mexici anno tertio post debellationem; aliud in regno Novae Galetiae collocatum fuit versus Occasum, distatque a Mexico centum leucis; aliud situm est in urbe Guatemalae, inter quam et Mexicum intervallum spatii trecentarum leucarum est. Horum regnorum iura inviolata servantur et distinguuntur notis et signis ac si regna essent aliae potestatis.

Mexicano concilio adest prorex illius praeses, et in aliis assignantur a rege praesides qui distribuunt munera iudiciorum inter viros qui originem ducunt a primis debellatoribus et incolis horum regnorum, et etiam praeficiunt quos rex imperat praeficiendos esse.

Sunt et aliae gubernationes, quae a rege providentur de iudicibus, a quorum iudiciis appellantur ad concilium sibi signatum pro appellationibus, et prorex providet cum missi a rege deficiunt morte praeveniente. In rebus bellicis omnia regna et consilarii regii et iudices obtemperant Mexicano proregi.

Cum visitator mittitur, Mexici residet et omnia concilia ministrant ei ad executionem muneris quae necessaria iudicantur. Prorex, cum ei liberit, causas audire potest et conciliis praeesse, sed raro vel numquam adest, in moderandis populis damnisque publicis resarciendis occupatus. Verum si quis reperit gravatum iniuria vel tyrannide potentium virorum, similibus quæ-

rellis providet remedium et solatium. Intendit conciliis et negotiis, populis et cunctis emergentibus damnis. Quam potestatem ipse et consiliarii solent ad ecclesiasticum usque forum ampliare praetextu gravaminis et patronatus. Hanc ianuam ipsimet ecclesiastici eis apperuerunt assentationis causa, necnon praefectarum ambitione ducti.

De ecclesiis cathedralibus et beneficis curatis

Undecim sunt cathedrales ecclesiae, Mexicana nempe, quae est metropolis, et Occasum versus erectae manent Mechoacanensis, Novae Galetiae ecclesia, quae denuo erecta est, Guadalaxarensis; Orientem versus Angelopolitana, Antequerensis, Chiapensis, Guatemalensis, Nicaraguensis et prope mare Trujillensis, et in terra quae prominet ad mare Aquilonare Iucatanensis.

Quae ecclesiae omnes tenues sunt et eis providet rex pro sumptibus necessariis duo millia ducata, praeter Mexicanam, Angelopolitanam, Mechoacanensem; et si quae sunt aliae ecclesiae quae proprias decimas recuperent et recipiant, vix superant emolumenta quae praestantur a rege.

In his omnibus ecclesiis capitulares sunt, sed in multis earum vix possunt quattuor sustentari redditibus et emolumentis ecclesiarum. Et in omnibus his dioecesibus multa beneficia curata reperiuntur, quae clerici saeculares obtinent; quaedam sunt ampliora, multosque requirebant ministros, cum parochiae multum distent inter se.

De civitatibus et insignioribus oppidis

Omnium civitatum Americae partis maxima et illustrior habetur Mexico, a qua distat civitas Angelopolitana viginti leucis. Hae duae sunt copiosiores ceteris civitatibus Hispanorum. Ad Orientem vero est civitas Antequerensis, alias Guaxaca. Distat ab Angelopoli octoginta leucas. Est alia civitas remotior, quae dicitur Chiapa Hispanorum. Est et alia, quae communiter appellatur Guatemala, per trescentas leucas remota a Mexico. In extremis illis terris est civitas Legionensis.

Sunt et aliae villulae ac oppida exigua, quae constant quinquagenario civium numero aut octogenario aut centenario. Inter Mexico et Angelopolim seorsum posita est villa nobilis, Carrión, quae alias dicitur Atrisco, cuius habitatores colunt agros et est potissimum opus eorum cultores esse agrorum.

A Mexico vero Occasum versus, est civitas Vallisoletana, ubi ad praesens residet episcopus Mechoacanensis et cathedralis, pluribus abundans tam ecclesiis quam saecularibus locis et solet appellari Civitas Dei. Distat a Mexico quadraginta leucis.

Prope est alia, quae vocatur Charo, paucorum civium. In extremo, directe incedendo, est oppidum civitas Guadalagerensis nuncupata, ubi est cathedralis et concilium regium. Distat a Mexico prope centum leucas. Versus Aquilonem est oppidum quod Civitas Sancti Ludovici vocatur, ubi sunt viri ditissimi qui ex subterraneis ingentem magnitudinem auri extrahunt et argenti. Non procul sitae sunt aliquot villae, ut extitit Ramorum, et aliae iuxta montes, in quibus argentum et aurum incolae effodiunt. Distat septuaginta leucas a Mexico.

E regione vero collocata manet multis abhinc annis Zacatequensis civitas, auri et argenti olim uberrima et hodie subfodiuntur metalla. Constat civitas haec una tantum calle. Et duae praedictae civitates frigidissimae sunt quo proximiores sunt Aquiloni.

Sed quae nivibus plus abundat et pagos imitatur Hispanos est Guadianensis urbs, paucorum civium, et a Mexico distat trecentis leucis. In hac provincia Guadianae vineas et vites colunt ac vinum exprimunt habitatores, ad quod obtinent facultatem a rege.

Inter Zacatequensem et Guadianensem civitates est alia popularis congregatio, iuxta fodinas argenteas, quae vulgo dicitur Locus Nivium. Prope Mexicum sunt aliae populares congregationes fodinarum argenti et auri: Pachuchensis ex una parte et Zaqueltipensis ex altera, in quarum singulis resident mille habitatores, qui in fodiendis argenteis venis laborant.

De portibus et classibus

Licet regnum Novae Hispaniae hinc indeque portibus abundet, verum ut plurimum scopulis scatent portus et ea littora sinuosa cum sint, venti rapidi verticibus agitant naves naufraganturque nautae. Quare in littore Aquilonari vix securus invenitur portus in quo naves hiemali tempore ab Aquilonaribus ventis tempestatumque iniuriis vindicentur. Et, quod mirum est, in portu quem periculose penetrant, naufragium subire solent naves, vel quia inter se ipsas complicantur, vel quod ventorum vi rapiuntur, solutis anchoris feruntur ventis, et scopulis haerent aut littore percusae franguntur. In portu itaque illo ventis iactantur naves et nec hactenus in oris Mexicanis melior neque securior portus inventus est. Hic multis nominibus compellatur: dicitur enim portus Sancti Ioannis de Ulúa et Portus Verae Crucis ac Buitrón.

Ex parte Australi plures et commodiores sunt portus. Celebrior et securior est Acapulco, ubi servantur et recipiuntur naves regiae quae destinantur ad Insulas Philippinas mercaturae (?), quae ex Peruntinis terris illuc adventare solent quotannis et inde portant pannos et sericas vestes et alia quibus indigent... (*falta algo?*) (ad) oras quas mare Australe ambitu infestare solent hae-

retici Irlandiae et Gelandiae, qui superato interiectu aquarum, quae Aquilonari mari in Australe profluunt, Peruntinas et Mexicanas lustrant, ut depredari possint quotquot inveniant naves. Ex illis terris sibi provident de aquis, carne et fructibus necessariis. Aliquando tamen restiterunt nostri Mexicani et coegerunt illos ad naves confugere, eorum multis captis et occisis.

Est etiam alius portus ex illa parte Occasum versus, qui dicitur Nativitatis. Distat ab alio ducentis leucis et huic solent naves accedere, quae ex Philippinis Insulis veniunt, et licet non accedant ob specula, videntur naves et nuntiatur pro regi classem Philippinarum adesse.

Versus Orientem est et alius portus Realeio dictus, ex quo solent nautae navigare ad oras Peruntinas vel ad Panamaticum portum. Distat a Guatemala centum leucis ex Aquilonari parte. Habet haec eadem civitas Guatemalae portum qui dicitur Onduras. Et cum classi regia mittuntur semper duae naves quae portant necessarias merces et vinum illis terrarum partibus necessaria.

Ex Hispania singulis annis mittuntur naves viginti vel in minori numero ad Novam Hispaniam, in quibus asportantur vinum, oleum, bissinae et lineae vestes ac alia quamplurima. Una illarum ducit, alia vero a tergo servat ceteras naves, et sequenti anno a portu exeunt Mexicano mense iunii et reportant tributa regia et mercatorum argentum, quod pro mercibus solvitur.

Etiam ex illis partibus afferunt naves in Hispaniam coria taurorum, sericum et herbas medicinales, sacarum, ligna pretiosa et ex fructibus terrae multa alia, quae singillatim numerari operosum esset. Ex Nova Hispania providetur regis navibus, galeonis dictis, de pane et aliquando de militibus et militaribus instrumentis.

De Fratribus ministris

Ad Novam Hispaniam vocati Mendicantes, ceperunt evangelium praedicare, assumpta a qualibet Religione una provincia. Et licet hodie permixti videantur, verum in initio praedicationis evangelicae Franciscani, qui primi fuerunt, potiores ac uberiores sortem adepti sunt et fere omne occuparunt imperium, quae sunt civitates ac oppida quae a partu ad regnum usque Novae Galeciae iaciunt, et multis aliis in partibus domos construxerunt et erexerunt provincias.

Dominicani vero Mistecam et versus Ortum solis omnem fere illam terram instruendam susceperunt. Augustiniani nostri montana, more eremitarum, conscenderunt et belluinos mores aggrediuntur temperare, et versus Austrum marchionatum Cortesii ac exiguam illam portionem, quae distenditur usque ad mare Australe ministraturi Indos coluerunt, ac versus occasum sortem unam accipiunt, in qua uberiores fructus collegerunt.

Erat tunc inter omnes fratres cor unum et anima una. In qua sana mente permanerent nisi a fratribus petulantibus et honorem ambientibus turbarentur. Fuerunt ex Ordinibus istis Mendicantibus viri egregii, diuturna redordatione digni, quorum mores imitati, Indi christianam fidem summo amore amplexati sunt, et cum testes fuerint Indi eximiorum facinorum, magnam eis reverentiam exhibebant ac summopere diligebant.

Quos quidem fratres cum Indi senes in memoriam adducerent, saepe vidi eos prae amore et desiderio in lacrimas prorupisse ac multa eorum facta insignia memorari. Iis fratribus multa privilegia a Sancta Sede Apostolica concessa fuerunt, quibus modo funguntur fratres. Ex primis illis praedicatoribus evangelii celebriores fuerunt novem eximii viri, qui famosi dicuntur, quod fama vita et sanctimonia et in Indos pietatis officiis ceteris antecederent.

De ordine quo instruuntur Indi

Duo potissimum sacramenta ministrandi genera sunt, vel per provincias ter in anno a fratribus visitandas, vel per certas parochias, quae parum distant a parochia principaliori, in qua continuo resident ministri. Quare primo dicendum est quomodo intruantur in suis principalioribus parochiis, deinde quomodo se habeant ministri in aliarum administratione.

Cum igitur olim fuerint Indi idolorum ritibus dediti, ita modo observantissime colunt nostrae religionis sacras caerimonias et ecclesiastica praecepta adimplent; unde e medio sublatis erroribus et idolis, fidem catholicam adeo libenti animo amplexati sunt, ut e duobus cubilibus, quae est saepe tota eorum habitatio et domus, unum Deo sacrant et in eo collocant imagines Christi Domini et beatissimae Deiparae et sanctorum, ubi non licet eis aliquod aliud agere quam orare et primo mane et sub nocte recitare orationes et preces quae continentur in cathecismo.

In illo oratorio seu cubili dedicato Deo sacerdotibus hospitium praestant cum ad eos veniunt vel cohortandi consolandive causa, vel aliquod sacramentum administrandi. Ab adolescentia instruuntur in fide catholica et eis proponuntur sacrae nostrae fidei rudimenta; quod ut fiat iniunctum est munus senibus, ut per vicos oppidi vadant ante lucem primam et quilibet in vico sibi signato accedit domum uniuscuiusque pueri, vocat eum secumque affert, et uno e domo extracto, vadit ad alterius domum et, extractis similiter pueris et puellis per singulas domus discurrando, pueros omnes congregat, quos ad ecclesiam ducit et, audita Missa, sedere eos facit in coemeterio per choros divisos, quod idem senex, qui eos ad ecclesiam aduxit, instruit fidei dogmata et preces sanctas per spatium trium horarum.

Sunt pueri alii et viri deputati laudibus divinis, qui primo mane cantant in templo et sub vesperum officium parvum beatae Mariae Virginis. Iidem

ministrant Missis solemniter celebrandis et funeribus mortuorum, processio-
nibus aliisque necessario canendis; alii etiam designantur sacristiae, in qua
docentur pueri modum ministrandi Missis solemnibus et privatis. Assistunt
ibi mane; ad horam vero prandii, recedentibus ceteris, duo ibidem manent in
templi custodes, qui comitentur ministros, si forte pro infirmis vocentur, et
ceteris rebus pro administratione sacramentorum provideant.

Campanaeque signo dato salutationis angelicae ac hora matutina ad primam
lucem pueri et puellae omnes oppidi ad portam templi conveniunt et ibi in tono
hymnorum praecationes cantant et cathecismi documenta. At vero omnes viri
et feminae id faciunt vel in cubili Deo dicato vel ad ianuam domus, ubi semper
crucem Domini erectam habent. Propter malum laicorum exemplum in populis
ubi habitant, laudabilis haec consuetudo virorum et feminarum non viget.

Diebus vero Dominicis et aliis festis in ecclesia docentur omnes fidei dog-
mata et preces a prima luce usque ad celebrationem Missae, quae sem-
per cantatur; et in solemnioribus festis praedicatur populo. Tempore quadra-
gesimali docentur omnes singulis diebus et si quis orationes nescire
contigerit, traditur Indo fiscali ecclesiae, ut eum instruat in propria domu, a
qua non discedit donec didicerit orationes et fidei dogmata.

Cum aliquis Indorum vel febriliter laborat vel aliquo alio morbo detinetur in
lecto, portatur ad ecclesiam et ibi ministrantur ei Poenitentiae et Eucharis-
tae sacramenta; quod statim ac decumbit faciendum esse ecclesiae fiscali
incumbit pro munere. Singulis diebus Dominicis portantur pueri ut baptizen-
tur, quibus diebus et aliis festis Indorum omnes oppidi cives numerantur,
et qui ab(e)st sequenti festo die vapulat a fiscali. Qui mos etiam servatur pro
confessionibus tempore quadragesimae.

In singulis his parochiis sunt scholae in quibus docentur pueri legere et
scribere ac cantum tam communem quam solemnem; quibus omnibus inten-
dere debet minister. Nam licet fiscalis et eius officialis praefecti semper assis-
tant, vox pastoris plurimum valet. Cum parochia illa habet in sua administra-
tione alias non multum distantes, singulis quindecim diebus, hoc est, bis in
mense, vadunt ad eas sacerdotes et ibi Missam celebrant, ministrant et con-
solantur Indos; et saepius bis in die celebrant, diversis nempe parochiis inter
se distantibus. Indi vero iudices, qui populis praesunt, mittunt equos et
necessaria ut fratres ad eos venire possint. In aliis etiam solemnioribus festis
praelatos orant ut mittant sacerdotem ut eis ministret.

De parochiis quae ter in anno a fratribus visitantur

Sub una gubernatione, de qua superius diximus, multa Indorum oppida
continentur, a principaliori, ubi semper adest gubernator et Indorum iudex,

remota quaedam magis et quaedam minus, prout regnorum provinciarumque exigit conditio.

In hiis constituuntur iudices ab Indorum gubernatore, qui populi cives foveant et ab eis exigant tributa. Hos populos ter in anno visitant fratres qui adsunt in principaliori parochia hoc ordine: die signato egreditur minister et accedit proximiori loco, cuius incolae, conscii de adventu fratris, eum expectant tam viri quam feminae extra oppidulum egressi.

Cum vero apparet, pulsatur cymbalum et iudex oppidi ei obviam eisdem manibus osculatis et genu flexo dat ei fasciculum florum. Deinde praecedunt fratrem ad populum pervenitque ad locum in quo expectant incolae, per choros: in uno feminae, in alio viri divisi stant. Per medium, igitur, utriusque chori ingrediur frater benedicendo; deinde recto tramite templum adit, in cuius foribus aspergit populum. Deinde intrat ecclesiam, orat aliquantulum ac postea sedet in medio templi et omnes fideles osculantur ei manus, curat de ministrandis infirmis sacramentis, si forte periculum subeat.

Discedunt ad domos incolae et frater vadit ad cubile comitatus fiscali ecclesiae et executoribus, sacristis et officialibus ecclesiae, qui omnibus parochiis designantur licet non habeant nisi decem parochianos. Populus in plurimum cibos et necessaria expendit ministratque sacerdoti.

Primo mane, servatis his quae in parochia principali fieri solent, conveniunt Indi ad ecclesiam. Frater praedicat baptizatque pueros, ministrat infirmis, quibus et aliis necessario praemittendis expletis, Missam celebrat. Qua finita et Eucharistia infirmis ministrata, pergunt ad alium populum, ad quem pervenit circa horam primam post meridiem. A quo populo mittuntur duo vel tres viri qui comitentur fratrem et educant eum ab illo populo. Et eodem modo in isto secundo proceditur, praeterquam quod omnia haec fiunt statim ac sacerdos pervenit ad oppidum; nam ibi dicit secundam Missam, et finito prandio pergunt ad alium populum. Et in hunc modum percurrit singula oppida minister.

De administratione sacramentorum

Ast, cum accedit ad confessiones audiendas in quolibet populo, demoratur tribus vel pluribus diebus, ut occasio fert. Prima enim die hortatur eos ad confessionem rite faciendam, et die sequenti eos confessione audit; tertia vero die communionem praebet. Ante hanc communionem et singulis dictis diebus brevem habet concionem. Indi vero summa cum reverentia ac lacrimis accedunt ad sanctissimam communionem et tota illa die vacant sacris precationibus in templo, praeterquam tempore prandii, in quod secedunt viri ad unam domum, quam pridie signaverant, feminae vero vadunt ad aliam domum.

Inter se nullos commiscent sermones nec loquuntur cum comedunt, nec feminae inter se sermonem habent, sed finito prandio cum silentio redeunt ad templum, in quo omnes orant usque ad noctem, qua veniente discedunt ad proprias domos.

Non licet Indis illa nec sequenti nocte ad proprias accedere uxores; in diem communionis servant pretiosas eorum vestes. Cum peccata depromunt in confessione erubescunt et timent, quare indigent solatio et monitis sacerdotum et in numeranda peccata variare solent. Propterea summa requiritur prudentia in eorum ministris.

Solent viri uxorum proferre peccata et feminae maritorum, ac multa inutilia solent in confessione commiscere. Cum maritus obiicit uxori crimen illud se in confessione propalasse, respondet quasi dicat non esse vindicandam iniuriam, quam ei dimisit Deus. Cum ebrii sunt nolunt videri a fratribus et si rixas excitaverint, uxores eos contemnere solent nunciantes quod fratres iuxta incedant vel transeant.

Fratres inter alia officia pietatis, quae Indis impendunt, curant de infirmis visitandis et consolandis, illorumque medicos vocant et monent ut suam infirmis praestent opem. Saepe ipsi sua bona ecclesiis reliquunt, praeter domum et praedium, quae haeredibus mandant. Ministri fratres componunt privatas rixas inter coniuges et inter vicinos. Iudices ceterique populorum quando aliquid denuo faciendum est consulunt fratres et in omnibus volunt fratrum consilio iuvare.

Consuetum morem Ecclesiae semel in anno confitendi et Eucharistiam suscipiendi servant Indi, et ubi est numerus copiosior et multae parochiae a prima die quadragesimae incipiunt fratres sacerdotes munus obire suum (ad quod examinantur et approbantur a Provincialibus ex particulari privilegio), quod fit praemissis monitis et concionibus fratrum praedicatorum. Cum accedunt ad confessionem ova vel fructus aut aliqua comestibilia confessario portant.

Confessionibus praecedunt monitiones et consilia in concionibus, et ante susceptionem Eucharistiae praeparandi se modus proponitur et de magnitudine illius sacri convivii et mysterii sermo habetur opportunus. Multae feminae in solemnitatibus Christi Domini et Deiparae communicare solent. Eucharistiae sacramentum infirmis extra ecclesiam non portatur, quia ut decumbunt, veniunt ad templum vel portantur ipsi a consanguineis ut viaticum suscipiant. Extremae Unctionis sacramentum propriis eorum domibus ministratur.

De ingenio Indorum

Mexicani acri sunt ingenio et facile quamlibet scientiam addiscunt vel artem. Unde omnium artium, quae ab hominibus exercentur, multi evadunt dissertissimi

fabri. Rerum divinarum, concionum, boni consilii amatores sunt. Senes etiam summopere venerantur eosque consulunt et dignitatibus praeficiendos curant. Liberatorum curam habent et instruendos tradunt libenti animo sacerdotibus.

Rerum quas semel viderint semper meminere, et antiquorum gesta saepe in memoriam adducunt, ac viros qui suam rempublicam recte moderati sunt, imitari contendunt. Rem omnem turpem damnant, et si a se fuerit patratum execrantur peccatum.

Non sunt voraces: semel in die comedunt et raro carnem, nisi qui nobiscum vitam agunt. Quare faciles sunt ieiuniis ferendis, et non solum sacerdotes amant, sed etiam plures habentur apud eos Indi qui in ecclesiis ministrant altari et sacerdotibus.

De vitae institutis quae modo servant

Raro in nocte vigilant Indi, sed primo mane ante lucanam lucem surgunt e lectis, in quibus recumbunt, statim post crepuesculum noctis. Omni die proprium colunt agrum. Feminae vestes texunt et moliunt, vel potius in petris grana triticea eorum terunt et panes conficiunt tenues sed dilatatos in modum circuli, et cibaria quibus vescuntur Indi parant.

Filii sub vesperum assistunt parentibus et agros colunt, terram fodiunt ut parentes iuvent. Non arant bobus nec aratro vertunt terram, sed fossa terra in multis partibus agri, immittunt grana et pedibus terram moventes obstruunt caveam; herbas eradicant ligno cui infingunt ferrum in formam manus hominis. Quod etiam beneficium praestant cum creverint herbae suffocantes segetem. Et in multis partibus Indiarum bis et ter colligunt segetum suarum fructus.

Vestibus utuntur gospinis, quorum seminum habent copiosam segetem, quae non fertur singulis annis, sed unoquoque biennio. Calceantur sculpineis, quos faciunt ex filis extractis ex arbore indica (Alece nuncupata). Eorum vestes sunt subucula et femoralia ac palium linteum, quod superimponunt ceteris vestibus in modum haebreorum. Pileo utuntur, sed qui montana colunt raro ferunt, quia montana nebulis abundant.

Dormiunt in lectis ligneis superpositis lineis vestibus et multi eorum sternunt stragulum quod ex palmarum ramis conficiunt, et ibi cubant semper. Domus luteas construunt et opperunt herbis aptis ad domos contegendas. Ditiores equitant, ceteri vero pedestres incedunt.

De aliis Indorum usibus et commerciis

Per hebdomadam signantur dies, in quibus nundinae fiant Indorum. Mexici habentur celebriores singulis diebus in plateis Sancti Ioannis et Sancti

Hippolyti; et in Antequerensi civitate et in Chiapensi et in multis aliis locis Mexico proximis. Ast in populis Indorum venduntur res quae apud eos colliguntur et commestibilia ac medicamenta et res parvi momenti.

Solent adire ad has nundinas Hispani ut vendant lineas subuculas, ferrea instrumenta et aliqua quae portant ex Hispania, quae sunt parvi momenti, et vendunt maiori pretio quam possunt. Et hi pervertunt Indos suo malo exemplo et inhonestatis moribus.

Cum iter agunt Indi multi, unus ducit et subsequuntur ceteri, unus post alterum, et qui praeit sermonem init: is scilicet loquitur et narrat de his quae sibi acciderunt in alio itinere, et semper sermonem habet donec perveniunt ad locum quo vadunt vel eorum aliquis discedit. Feminae semper tacent et, si vir et uxor iter agunt, vir equitat et femina subsequitur equitantem, nullusque amborum loquitur. Viri amant ire per invia et deserta loca si soli vadant.

Quando aliquis est proponendus ab eis sive gubernatori Hispanio sive ministris, unus eorum praeficitur ad hoc munus obeundum. Istum omnes proceres illius oppidi comitantur et idem rem tractat tacentibus ceteris usque ad ultimam responsionem et iudicis decretum. Et semper iudici sive ministro, apud quem res agenda est, poma offeruntur et comestibilia dona, ut eum benevolam reddant. Quem morem etiam servant feminae cum aliquam proponunt querellam.

Cum ad alterius domum vadunt, ostium longo tempore pulsant, et si apertum sit, inde rem proponunt quam tractaturi veniunt; aut si ad eum visendum vel colloquendum, is que vadit loquitur tacente domino domus donec interrogatur, et inter se colloquentes vel cum persona insigni, multis se honorant titulis et inter loquendum repetunt eosdem titulos honoris.

Nobiles suae gentis viros summopere amant et reverentur, et gravi sermone et venusto utuntur in colloquiis, quae, si cum eidem nobilibus habent innobiles, discoperto capite stant coram eis quousque discedant; et si sit nobilis, subsequuntur illi respondentes et colloquentes. Quando vero sermonem ineunt cum gubernatoribus Indorum et cum praeclaris personis vertunt se aliquantulum in signum reverentiae, et dimissa voce ac tenui loquuntur; et saepe eandem repetunt sententiam, maxime quam existimant esse ponderis ac momenti. Cum convincuntur de aliquo crimine, non praetendunt excusationem, sed se peccasse respondent.

De moribus animi Indorum

In uno peccant Indi, quod est multorum malorum causa: ebrietatem amant, quam semper coluerunt. Hauriunt liquorem ex arbore Indica, cui certas terrae radices immiscent, ex quibus acutum conficiunt potum. Vino ex

vitibus indulgent qui Mexico vivunt et ubi laici vendunt, quorum innumerum cum ab Hispania ad illas commearint terras pauperrimi et mendici humiles personae, vinariam tabernam apperuerint et miseram Indorum animas illaqueando, eis venditant vinos, ex quibus tantum lucri et utilitatis habuerunt, ut ditissimi ad proprias terras brevi spatio temporis remearint, vel in eisdem terris remeantes, ingentes et illustres contraxerint domos, maioratus instituerint, ditissimos relinquerint filios, parentes et consanguineos ditaverint. Quibus alii ducti eosdem quaestus adepti sunt.

Quod munus vel diabolicam institutionem obeuntes, multi et principum et senatorum ac rectorum civitatum et iudicum et, quod magis deplorandum est et summopere dolendum, nonnulla ecclesiasticarum personarum ope et ministerio famulorum tabernas vinarias instituunt, ut vinum vendant Indis. Quibus sub excommunicationis poena interdictum fuit.

Per totam septimanam laborant Indi. Die Dominica ebrietati vacant et totius hebdomadae stipendia consumunt et quidquid acquirunt vel sarcinas portando, vel agros Hispanorum colendo, vel argenteam terram efodiendo, sibi mutuo propinantes compotant, et saepe contigit vestes proprias pro pignore dare, ut ceteri propinent. Quare semper egeni sunt et pauperes. Invaluit malum hoc, ab eis inductum a quibus remedia salutaria huiusmodi damnis adhibenda erant.

Indi cum ebrii sunt, iurgia et rixas excitant, uxores percutiunt et vulnérant ac concutiuntur, et inter convivandum pugnis se mutuo ledunt. Quidquid norunt et videntur, etiam sub silentio, commissa secreta narrant et uxorum crimina palam eisdem obiiciunt. Ebrii vociferantur et exponunt se vitae periculis, et cum ceteri hominum qui inebriantur hilarem accipiant, ipsi in insania et furore concitantur. Ast, cum in mentem redeunt sanam, respiciunt ac dolere se significant commissorum et damna vertunt ebrietati, a qua abstinere non valent, vel quia in eam propensos animos habent, vel quod assiduitate potandi procliviores fiant.

Inde subortum est malum, ut in nuptiis et aliis conviviis ebrietate deperditi bachare solent et bachanalia celebrando puellis se et saepe consanguineis feminis commisceant.

Contigit etiam ebrietate impeditos Missis ac officio abesse et, furore concepto, iurare et periurare consuescunt. Et alicubi locorum ebrii idolorum exorandis ritibus vacant. Eos ebrios daemon illudit, ebrii parentes despiciunt et senes parvipendunt. En igitur ab ebrietate innumera mala miseris Indis suborta; quibus malis providere poterant qui praesunt.

Quod et si contingat eos aliquando aliquid furari, non magni pretii res nec thesaurum (licet ad manum habeant) est animus rapiendi. Si quae furta magni pretii commiserunt (quae raro accidunt), comitantur laicos vel, ab eis moniti et inducti, huiusmodi facinora perpetrant.

Augures fuerunt olim Indi et cantus avium observabant, maxime noctuae et bubonis, et ululatus canum ac latratus, quorum multis auguriis hodie turbantur, et in varias cogitationes excitantur ac distrahuntur. Sed et somniis nimium credunt, ut cum memorantes narrant vel reserant amicis. Ac etiam cum de fide illis somniis a se habita coram confessario seipsos incussant, ea referunt eiulantes et misere lacrimantur, ob quod expectant solatium a confessariis.

Cum mortuos sepeliunt, cibos intra tunicam eorum ponunt et iuxta cadavera et supra tumulos reponunt. Quem morem observant ex gentilitate contractum, et saepe inebriantur ea die qua est tumulandum cadaver, quia haeredibus solitum est convivavri cum amicis, notis et consanguineis in die funeris paterni. Accidit hoc damnum ob incuriam ministrorum, quorum monitis et suasibus facile cedunt huiusmodi pristinis moribus et institutis.

Ex idolis, quae olim coluerant, multa remanent Mexici et alibi, in quibus locis consuetum erat eis libare diis, et multa simulacra erant in triviis domorum pro fundamentis earum et lapidibus angularibus, vultusque eorum ab omnibus tran(s)euntibus videbantur. Quae contrivit archiepiscopus Mexicanus Fr. Garcías a Sancta Maria, et delere vultus eorum qui erant in triviis et vicis stricte praecepit, quod audierat a multis a quibus monitus fuerat Indorum multos adhuc eadem colere simulacra, et ingentem lapidem in modum rotae vel molae, qui erat in platea Mexicana, defodit, qui servatus fuerat in multa tempora super terram. In eo enim antiqua idolorum sacrificia fieri solitum erat eis, aliisque innumeris idolorum simulacris honorem referebant et victimas mactabant, homines quidem et animalia hostiis impiis destinata, quae supra largius diximus. Facile Indi redeunt ad huiusmodi simulacra colenda nisi invigilent ministri.

De morbis corporum et medicamine

Decumbunt saepe lectis Indi, qui vel febribus laborant propter calorem vini et sicerarum, quibus semper utuntur, vel operibus et defatigationibus oppressi, quibus a laicis Hispanis gravantur. Quod crediderim fieri ut parentum peccata et immanum sacrificiorum scelera luant.

Huiusmodi iacent super stragulum palmarum. A cibis abstinent quod uxor iuxta apponit et numquam suadet ut edat, ne suasio fastidium pariat, et si semel dixerint se morituros in illa infirmitate, raro contigit eos non occumbere morti.

Fuerunt autem pestes centum abhinc annis quae tertiam partem Indorum Novae Hispaniae extinxerunt. Nonnumquam graves sunt in populis pestes, quibus affecti multi vel propter defectum medicaminis vel fame et siti oppressi pereunt.

Medicos ibi habent, ex quibus nonnullae sunt feminae medicamentorum peritae, quae herbarum virtutem noscunt et infirmis applicant, in multisque locis sanguinem extrahunt a venis brachiorum et semel sanguinis duodecim uncias extrahi praecipiunt medici. Farmaca bibunt, quorum sunt multa genera in illis partibus, quibus etiam utuntur Hispani.

Pro medicinalibus herbis earumdem partium fuerunt multi libri typis mandati iussu imperatoris Caroli magni, qui misit medicos naturam herbarum contemplantes et noscentes, quae semper hominibus villissima fuerunt. Iis utuntur Indi easque infirmis applicant. Philippus secundus, Hispaniarum rex bonae memoriae, condi iussit hospitale insigne pro infirmis Indorum in civitate Mexicana, ubi praestantur medicamina, velut in reliquis insignioribus xenodochiis christianorum ministrantur infirmis.

Usus est etiam inter illos ut infirmorum membra corporis manibus comprimantur, verso illorum vultu deorsum, incipiendo per scapulis usque ad calcem pedis; quod exercent etiam Hispani et Bracmanis olim in usum erat pro infirmis levandis.

De idiomate Mexicanorum

Horum idioma elegans est e ad unam rem significandam plures habent voces, et passim tropys et figuris utuntur et methaphoricis locutionibus. Et licet multis videatur familiare, non tamen omnes perfecte id addiscunt neque eodem sono pronunciant ac indi. Habent etiam diversam loquellam pro mercibus et contrahendis venditionibus in commerciis; unde sortita est nomen et dicitur apud eos mercium loquella.

Et cum vocibus abundant, utuntur aliquando vocibus minus notis, cum intelligi nollunt. Qua diabolica fraude dilusi, cum accedunt ad confessionem, in peregrinas se conferunt voces; quare confessores huic damno cavere debent addiscendo singulas illorum voces et dicendi modos.

In nominandis consanguineis et appellatione filiorum distinctis verbis utuntur feminae ac viri. Feminarum affines eisdem vocibus quibus feminae vulgariter utuntur appellant, ut constet de quibus loquatur, de suis an de uxoris vel alterius feminae consanguineis et prole.

Indi modo utuntur eisdem characteribus quibus nos utimur, praeter R et K. Pro R utuntur L et pro K usurpant C. Scribunt eleganti nota et forma et intimos rerum sensus significant eorum voces, ut vix possint explicari alio quocumque idiomate. Sed et hactenus cum codices conficiunt rerum memorabilium, semper praemittunt picturam rei proponendae in illo capite. Linguam Latinam eleganter pronunciant, omissis littera R (et K?), et suavi cantu et mellodia cantant.

Haberturque libellus rudimenatorum idiomatis Mexicanorum, et multi fratrum typis mandarunt conciones. Celeberrimum est volumen concionum integri anni a Fratre Ioanne de Annuntiatione, augustiniano, constructum. Fuerunt et in pretio habita duo alia volumina Fratris Ioannis Mijangos, etiam augustiniani, unum concionum et alterum consiliorum, quod inscripsit *Speculum divinum*, in quo diversas tractat materias Indis necessarias et aptas.

Frater Franciscus Molina, minorita, elementarium seu vocabularium edidit idiomatis Mexicani, et Frater Ioannes Baptista, etiam Minorita, illustra opera in lucem edidit, inter quae de confessione et modo ministrandi poenitentiae sacramentum unum, et alterum de privilegiis Indiarum partibus concessis composuit, quae ministris lucem afferunt magnam.

Frater Martinus Legionensis, ordinis Praedicatorum, confessionarium Indicum construxit et typis mandavit, in quo Indorum abusus notavit et alia confessariis necessaria.

De aliis Mexicanis provinciis et gentibus

Non longe a Mexico versus Occasum, ut inde semper sumamus initium, provincia Mechoacanensis iacet, quae amplitudine, non longitudine, gaudet. Si a Mexico procedas ad Occasum, brevi transitu superabis hanc provinciam, verum a mari Australi versus Aquilonem distenditur in trecentas leucas, ad regnum usque Legionense. Sub se continet nobilissimas civitates, oppida ampla, et olim erant ibi multa regna.

Mira quaedam inveniuntur in ea; praesertim est fons ex quo manat aqua calidissima, adeo ut si in eam immittatur bos, eius caro statim coquitur. Non procul eadem aqua pristinam frigiditatem acquirit, ut si ore capiatur dentes comprimat.

Fluminibus abundat, inter quae unum reperitur quod terras abluit eminentes et altas. Cum vero pervenit ad vallium profunditatem, impetuose prosilit in magnam distantiam, et cum extremum terrae eminentis terminetur, directe praepruptis saxis per subaquam transeunt viatores; et cum ubique pontes sint super aquas impositi, ibi aquas sub aquis superamus.

Fons etiam prorumpit prope Mexicum, in loco qui distat ab ea octo leucis, in quem multae confluunt aquae, quibus augetur et dilatatur. Et cum totam pene occidentalem plagam percurrat, cum interfluit Mechoacanensem regionem lacum quadraginta leucis amplum perluit, signo facto sui cursus, in quo lacu multitudo piscium reperitur, qui in tota Nova Hispania venduntur.

Indi huius regionis multum imitantur Hispanos, maxime qui dicuntur Tarasqui. Hi enim vestes afferunt in formam qua utuntur Hispani. Sunt bonae indolis et olim discebant linguam latinam et surgebant ad matutinum. Quem morem servari

vidimus nostra hac aetate in oppidis ubi residebat Pater Acosta, augustinianus, insignis praedicator et minister illius idiomatis et vir summae virtutis ac religionis.

Ministrantur Indis huius regionis Fratres Augustiniani, et in montanis Franciscani, et alibi clerici saeculares non pauci. Et eodem modo utuntur in ministrando ac ceteri fratres in ministerio Mexicanorum. Hic fuerunt olim celeberrimi viri, quos infra memorabimus.

Annumerantur huic regioni aliae nationes et provinciae versus Australe mare, a quo non longe distat provincia Coloniensis et aliae Indorum nationes distincti habitus et sermonis. Aquilonem versus sunt oppida insignia: civitas Sancti Ludovici, in qua multi sunt cives. Etiam populus Queretarensis huius regionis est, sed a paucis annis ascriptus fuit dioecesi Mexicanensi. Praecipua civitas et insignior est Nova Vallisoletis.

Indi Tasrasci, qui sunt praecipui in illa regione, utuntur singulari idiomate et elegantissimo, et quod simillimum est Latino sermoni pronuntiatione et elegantia. Omnibus utuntur litteris nostris. Non sunt ebrietati dediti, quare si ad sacros ordines admitterentur, Indi hi erant primo instituendi et admittendi. Summam servant fidem erga amicos et dominos. Inter hos hospitalia in singulis oppidis sunt, in quibus medentur infirmis medici. Terrae temperamentum est calidum et siccum, et multis in partibus versus Aquilonem frigidum et siccum.